
 
 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor și investițiilor financiare 

 

 

 

 

 

 

 

BULETINUL A.S.F. 

 

Activitatea în perioada 22.12.2025 – 24.12.2025 

 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

Sectorul  instrumentelor  şi  investiţiilor  financiare 

 

ATESTAT NR. 44 / 24.12.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. 1 lit. a), art. 6 alin. (1) 

şi alin. (3), art. 8 alin. (1) și art. 27 din OUG nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi 

funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară, aprobată, cu modificări şi completări, prin 

Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

în baza Hotărârii Consiliului A.S.F. nr. 44/06.08.2025, precum și a Deciziei Consiliului 

A.S.F. nr. 17/09.01.2024, 

în temeiul art. 62 alin. (2), art. 113, art. 114 alin. (1), alin. (2), alin. (4), alin. (7),  

art. 116 alin. (1) și alin. (2), art. 117 și art. 118 din Legea nr. 126/2018 privind pieţele de 

instrumente financiare, cu modificările și completările ulterioare, 

luând în considerare prevederile art. 5 alin. (2), art. 6 alin. (1) lit b) și alin. (2), art. 8 

alin. (3) și alin. (4) și art. 36 alin. (1) lit. b) din Regulamentul A.S.F. nr. 14/7/2018 privind 

prestarea de servicii şi activităţi de investiţii în numele societăţilor de servicii de investiţii 

financiare şi al instituţiilor de credit, cu modificările și completările ulterioare, 



având în vedere prevederile art. 140 alin. (1) și alin. (2) și art. 141 alin. (1) din 

Regulamentul A.S.F. nr. 5/2019 privind reglementarea unor dispoziţii referitoare la prestarea 

serviciilor şi activităţilor de investiţii conform Legii nr. 126/2018 privind pieţele de instrumente 

financiare, cu modificările și completările ulterioare, 

în conformitate cu prevederile art. 2 alin. (2) lit. b) și art. 5 pct. 3 lit. f) din Regulamentul 

A.S.F. nr. 15/2018 privind Registrul public al Autorităţii de Supraveghere Financiară, cu 

modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 1 alin. (2), art. 13 și art. 16 din Regulamentul de punere în aplicare  

(UE) 2017/2382 al Comisiei, de stabilire a standardelor tehnice de punere în aplicare privind 

formularele, modelele și procedurile standard pentru transmiterea informațiilor în conformitate 

cu Directiva 2014/65/UE a Parlamentului European și a Consiliului, 

luând în considerare prevederile art. 1 alin. (2) lit. b) și art. 6 din Regulamentul Delegat 

(UE) 2017/1018 al Comisiei de completare a Directivei 2014/65/UE a Parlamentului European 

și a Consiliului privind piețele instrumentelor financiare în ceea ce privește standardele tehnice 

de reglementare referitoare la informațiile care trebuie notificate de către firmele de investiții, 

operatorii de piață și instituțiile de credit, 

în baza notificărilor transmise de către autoritatea competentă din Olanda 

(AUTHORITY FOR THE FINANCIAL MARKETS-AFM) conform art. 35 din  

Directiva 65/2014/EU, înregistrate la A.S.F. cu nr. RG 33806/21.11.2025 și  

nr. RG 32517/07.11.2025, completate prin adresa nr. RG 35207/08.12.2025 transmisă de către 

ING BANK NV AMSTERDAM  - SUCURSALA BUCUREȘTI, 

În baza Notei Direcției Generale - Sectorul Instrumentelor și Investițiilor Financiare, 

înregistrată cu nr. SI/DG 17160.1/17.12.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următorul: 

ATESTAT 

Art. 1. Se înscrie în Registrul A.S.F., în Secţiunea 3 - Agenţi delegaţi, Subsecţiunea 6 - Agenţi 

delegaţi persoane juridice, notificaţi de autorităţile competente ale altor state membre (ADJC), 

următorii agenți delegați-persoane juridice ai ING BANK NV AMSTERDAM - 

SUCURSALA BUCUREȘTI: 

NR. 

CRT. DENUMIRE 

Adresa utilizată de 

agentul delegat pentru 

desfășurarea activității 

NUMĂR DE ÎNSCRIERE ÎN 

REGISTRUL ASF 

1.  FINANCE 

CONSULTING 

BANK SRL 

Mun. Brașov, Str. Zaharia 

Stancu nr. 1, Centrul 

Comercial Coresi Shoping 

PJR03ADJC/080181 



 

Art. 2. ING BANK NV AMSTERDAM - SUCURSALA BUCURESTI va putea, prin 

intermediul agenților delegați menționați la art.1 și în limita autorizației acordate de autoritatea 

competentă din statul membru de origine (AFM), să desfășoare activităţi de promovare de 

servicii de investiţii şi/sau de servicii auxiliare, precum și să presteze serviciile şi activităţile 

de investiţii prevăzute la pct. 1 din Secțiunea A a Anexei nr. 1 din Legea nr. 126/2018, cu 

modificările şi completările ulterioare, pentru instrumentele financiare prevăzute la pct. 3 din 

Secțiunea C a aceleiași anexe (Unități ale organismelor de plasament colectiv). 

Art. 3. Atestatul nr. 44/24.12.2025 intră în vigoare la data emiterii acestuia și va fi publicat în 

Buletinul A.S.F., forma electronică. 

Art. 4 Direcția Generală- Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

prezentului Atestat. 

PRIM-VICEPREȘEDINTE, 

Gabriel Ioan AVRĂMESCU 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

Sectorul  instrumentelor  şi  investiţiilor  financiare 

 

AUTORIZAŢIA NR. 159 / 24.12.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

şi (3), art. 8 alin. (1) și ale art. 27 din Ordonanța de Urgența a Guvernului nr. 93/2012 privind 

înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu 

modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

În baza Deciziei A.S.F nr. 17/09.01.2024 și cele ale Hotărârii Consiliului A.S.F.  

nr. 44/06.08.2025, 

Ținând cont de prevederile art. 1, art. 2 alin. (1), art.4 lit. a) și cele ale art. 76 alin. (2) 

din Legea nr. 126/2018 privind piețele de instrumente financiare, cu modificările și 

completările ulterioare, 

În conformitate cu prevederile art. 1 alin. (1) lit. a) și alin. (2), art. 3 alin. (1), art. 13 

alin. (1) lit. e), alin. (2) și alin. (4) și ale art. 15 alin. (1) lit. a), b), h) și i) din Regulamentul 

Resort, spațiul nr. BD. 61, 

Jud. Brașov 

2.  
LIXIUM 

CONSULTING 

SRL 

Bulevardul Bucureștii Noi 

nr. 70, spațiu comercial 

subsol și parter, Sector 1, 

București 

PJR03ADJC/400182 



ASF nr. 5/2019 privind reglementarea unor dispoziții referitoare la prestarea serviciilor şi 

activităţilor de investiţii conform Legii nr. 126/2018 privind piețele de instrumente financiare, 

cu modificările și completările ulterioare,  

Analizând cererea societății de servicii de investiții financiare  

BT CAPITAL PARTNERS S.A. înregistrată la A.S.F. cu nr. RG-35908/12.12.2025, 

În baza Notei Direcției Generale - Sectorul Instrumentelor și Investițiilor Financiare, 

înregistrată cu nr. SI/DG/18207.1/19.12.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

AUTORIZAȚIE 

Art. 1. Se autorizează modificarea autorizaţiei de funcţionare a societății de servicii de 

investiții financiare BT CAPITAL PARTNERS S.A., ca urmare a desființării sediului 

secundar de tip agenție situat în Mun. Constanța, Bdul. Regina Elisabeta nr. 2B,  

zona Poarta 1, jud. Constanța (Autorizația nr. 125/14.10.2019). 

Art. 2. Societatea de servicii de investiții financiare BT CAPITAL PARTNERS S.A. are 

obligația să transmită la A.S.F. copia certificatului de înregistrare de mențiuni în termen de 

maximum 5 zile de la data înregistrării la O.R.C. a modificării în modul de organizare şi 

funcţionare menţionate la art. 1, dar nu mai târziu de 90 de zile de la data autorizației emise de 

către A.S.F. 

Art. 3. Autorizația nr. 159/24.12.2025 intră în vigoare la data comunicării acesteia către 

societatea de servicii de investiții financiare BT CAPITAL PARTNERS S.A. și se publică în 

Buletinul A.S.F., forma electronică.  

Art. 4. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

prezentei Autorizații. 

PRIM-VICEPREȘEDINTE, 

Gabriel - Ioan AVRĂMESCU 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

Sectorul  instrumentelor  şi  investiţiilor  financiare 

 

AUTORIZAȚIA NR. 160 / 24.12.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

şi (3), art. 8 alin. (1) și ale art. 27 din Ordonanța de Urgența a Guvernului nr. 93/2012 privind 

înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu 

modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

În baza Deciziei A.S.F. nr. 17/09.01.2024 și cele ale Hotărârii Consiliului A.S.F.  

nr. 44/06.08.2025, 



În conformitate cu prevederile art. 1, art. 2 alin. (1), art. 4 lit. a) și ale art. 76 alin. (2) 

din Legea nr. 126/2018 privind piețele de instrumente financiare, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Ținând cont de prevederile art. 1 alin. (1) lit. a) și alin. (2), art. 3 alin. (1), art. 13  

alin. (1) lit. e), alin. (2) și alin. (4), art. 15 alin. (1) lit. a), b) e), f), h) și i) și cele ale art. 17 din 

Regulamentul ASF nr. 5/2019 privind reglementarea unor dispoziții referitoare la prestarea 

serviciilor şi activităţilor de investiţii conform Legii nr. 126/2018 privind piețele de instrumente 

financiare, cu modificările și completările ulterioare, 

Analizând cererea societății de servicii de investiții financiare BT CAPITAL 

PARTNERS S.A. înregistrată la A.S.F. cu nr. RG-35909/12.12.2025, completată prin 

adresele nr. RG-36583/18.12.2025, nr. RG-36584/18.12.2025 și nr. RG-36585/18.12.2025, 

În baza Notei Direcției Generale - Sectorul Instrumentelor și Investițiilor Financiare, 

înregistrată cu nr. SI/DG/18207.1/19.12.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

AUTORIZAȚIE 

Art. 1. Se autorizează modificarea autorizaţiei de funcţionare a societății de servicii de 

investiții financiare BT CAPITAL PARTNERS S.A., ca urmare a înființării sediului secundar 

de tip agenție situat în Mun. Constanța, B-dul Alexandru Lăpușneanu nr. 179A, imobilul 

„Verona Rezidence”, lot 1/1, parter, spațiu comercial 1, jud. Constanța. 

Art. 2. Societatea de servicii de investiții financiare BT CAPITAL PARTNERS S.A. are 

obligația să transmită la A.S.F. copia certificatului de înregistrare de mențiuni în termen de 

maximum 5 zile de la data înregistrării la O.R.C. a modificării în modul de organizare şi 

funcţionare menţionate la art. 1, dar nu mai târziu de 90 de zile de la data autorizaţiei emise de 

către A.S.F. 

Art. 3. Societatea de servicii de investiţii financiare are obligaţia să menţină condiţiile impuse 

la autorizarea sediului secundar pe toată durata de funcţionare a acestuia, notificând ASF orice 

modificări în termen de maximum 15 zile de la producerea acestora, anexând copii ale 

documentelor justificative. 

Art. 4. Autorizația nr. 160/24.12.2025 intră în vigoare la data comunicării acesteia către 

societatea de servicii de investiții financiare BT CAPITAL PARTNERS S.A. și se publică în 

Buletinul A.S.F., forma electronică.  

Art. 5. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

prezentei Autorizații 

PRIM-VICEPREȘEDINTE, 

Gabriel - Ioan AVRĂMESCU 

 

 

 



AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

 

AUTORIZAȚIA NR. 161 / 24.12.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

şi alin. (3), art. 7 alin. (2), art. 14 și ale art. 27 din Ordonanța de Urgență a Guvernului  

nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere 

Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 

113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 1, art. 2 alin. (1), art. 3 alin. (1) pct. 51 și pct. 52, art. 4 

lit. a), art. 19, art. 21 alin. (1), alin. (2) și alin. (3), art. 24 alin. (1), alin. (2), alin. (9), alin. (10) 

și alin. (11), art. 27, art. 29 și ale art. 76 alin. (1) și alin. (2) din Legea nr. 126/2018 privind 

piețele de instrumente financiare, cu modificările și completările ulterioare, 

ținând cont de prevederile art. 1 alin. (1), art. 2 alin. (2) lit. a), lit. b), lit. d), lit. f) și  

lit. x), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 5 alin. (1), alin. (2) lit. b) pct. (iii) și alin. (3), art. 6 alin. (1), 

alin. (2), alin. (4), alin. (5), alin. (9) și alin. (12), art. 10 alin. (1), alin. (2) și alin. (3), art. 11 

alin. (1), alin. (2), alin. (3), alin. (4) și alin. (5), art. 12, art. 13 alin. (6),  art. 14, art. 17 alin. (1), 

alin. (2) și alin. (3), art. 23, art. 24 alin. (7) lit. a), art. 27 alin. (1), alin. (2) și alin. (21), art. 30 

alin. (6) și alin. (10), art. 33 alin. (1), alin. (4) și alin. (7) și ale art. 37 alin. (1) din Regulamentul 

A.S.F. nr. 1/2019 privind evaluarea şi aprobarea membrilor structurii de conducere şi a 

persoanelor care deţin funcţii-cheie în cadrul entităţilor reglementate de Autoritatea de 

Supraveghere Financiară, cu modificările și completările ulterioare,  

luând în considerare prevederile art. 1 alin. (1) lit. a) și alin. (2), art. 3 alin. (1), art. 6 

alin. (1) lit. d), art. 7 alin. (2), art. 13 alin. (1) lit. c), alin. (3), alin. (4) și alin. (6) lit. a) din 

Regulamentul A.S.F. nr. 5/2019 privind reglementarea unor dispoziţii referitoare la prestarea 

serviciilor şi activităţilor de investiţii conform Legii nr. 126/2018 privind pieţele de instrumente 

financiare, cu modificările și completările ulterioare, 

analizând cererea formulată de societatea de servicii de investiții financiare 

TRADEVILLE S.A. prin adresa înregistrată la A.S.F. nr. RG 30414/21.10.2025, completată 

prin adresele înregistrate cu nr. RG 33473/18.11.2025, nr. RG 34412/ 27.11.2025,  

nr. RG 34413/ 27.11.2025 și nr. RG 34414/ 27.11.2025, 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 23.12.2025, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea:   

AUTORIZAȚIE 

Art. 1. Se autorizează doamna SÎRBU MIHAELA în calitate de Membru al Consiliului de 

Administrație al societății de servicii de investiții financiare TRADEVILLE S.A.  



(CUI 8694021), pentru un mandat de 4 ani, valabil până la data de 01.01.2030, conform 

Hotărârii A.G.O.A. nr. 1/20.10.2025. 

Art. 2. Societatea de servicii de investiții financiare TRADEVILLE S.A. are obligaţia de a 

transmite la A.S.F. copia certificatului de înregistrare menţiuni, în termen de maximum 5 zile 

de la data înregistrării la Oficiul Național al Registrului Comerţului a numirii doamnei  

SÎRBU MIHAELA în calitatea de Membru al Consiliului de Administrație al societății, dar 

nu mai târziu de 90 de zile de la data autorizaţiei emise de către A.S.F. 

Art. 3. Autorizația nr. 161/24.12.2025 intră în vigoare la data comunicării acesteia către 

S.S.I.F. TRADEVILLE S.A. și se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

Art. 4. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

prezentei Autorizații. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 
 

DECIZIA NR. 1248 / 22.12.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. c) și lit. d), art. 5  

lit. a), art. 6 alin. (1) și alin. (3), art. 7 alin. (2), art. 14 și ale art. 212 alin. (1), alin. (11) și  

alin. (4)  din O.U.G. nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de 

Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări 

prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare, 

În conformitate cu prevederile art. 32 – 35 din Regulamentul A.S.F. nr. 4/2021 privind 

activitatea de control desfășurată de către Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu 

modificările și completările ulterioare (denumit în continuare Regulamentul A.S.F. nr. 4/2021), 

În cadrul activității de control permanent desfășurate de către A.S.F. la  

S.S.I.F. Investimental S.A. (denumită în continuare S.S.I.F.), în baza Raportului de control 

permanent, întocmit ca urmare a activității de supraveghere, precum și analiza obiecțiilor 

formulate, s-au constatat următoarele fapte pentru care este responsabilă S.S.I.F.:  

1. nu a respectat prevederile art. 81 alin. (1) și art. 82 alin. (1) din Legea nr. 126/2018 

privind piețele de instrumente financiare, cu modificările și completările ulterioare, prin 

transmiterea, în trimestrul I și II 2025, a situației trimestriale a portofoliului cu valoarea eronată 

a instrumentelor financiare cu venit fix către clienții care dețineau astfel de instrumente. 

Fapta constituie contravenție, conform prevederilor art. 261 alin. (1) lit. a) pct. (xii) din 

Legea nr. 126/2018 privind piețele de instrumente financiare, cu modificările și completările 

ulterioare (denumită în continuare Legea nr. 126/2018). 



Având în vedere prevederile art. 252, art. 260 alin. (1) și art. 261 alin (1) lit. a)  

pct. (xii) și alin. (2) lit. b) din Legea nr. 126/2018, pentru această faptă se stabilește măsura 

sancțiunii cu avertisment. 

La stabilirea acestei sancțiuni contravenționale, s-a ținut cont de criteriile de 

individualizare, precum și de circumstanțele atenuante/agravante aferente situației. Astfel, s-a 

avut în vedere faptul că: 

- la nivelul societății au fost adoptate, în cel mai scurt timp măsuri de remediere de la 

data constatării incidentului;  

- societatea nu a fost sancționată de către A.S.F. în ultimii 3 ani; 

- acest tip de faptă nu a mai fost constatată de A.S.F. în sarcina societății, prin acte 

individuale în ultimii 3 ani. 

 

2. a transmis către ASF, în cursul anului 2024 și în trimestrul I 2025, raportările 

trimestriale privind situația activelor clienților eronate în ceea ce privește valoarea 

instrumentelor financiare cu venit fix, astfel fiind nerespectate prevederile art. 257 alin. (1)  

lit. g) din Legea nr. 126/2018. 

Fapta constituie contravenție conform prevederilor art. 257 alin (1) lit. g) din  

Legea nr. 126/2018.  

Având în vedere prevederile art. 252, art. 260 alin. (1) și art. 257 alin (2) lit. a) pct. (ii) 

din Legea nr. 126/2018, pentru această faptă pentru această faptă se stabilește măsura sancțiunii 

cu avertisment. 

La stabilirea acestei sancțiuni contravenționale, s-a ținut cont de criteriile de 

individualizare, precum și de circumstanțele atenuante/agravante aferente situației. Astfel, s-a 

avut în vedere faptul că: 

- la nivelul societății au fost adoptate, în cel mai scurt timp măsuri de remediere de la 

data constatării incidentului;  

- societatea nu a fost sancționată de către A.S.F. în ultimii 3 ani; 

- acest tip de faptă nu a mai fost constatată de A.S.F. în sarcina societății, prin acte 

individuale în ultimii 3 ani. 

 

În baza prevederilor art. 252, art. 257 alin. (1) lit. g) și alin (2) lit. a) pct. (ii), art. 259 

alin. (1), art. 260 alin. (1) și art. 261 alin (1) lit. a) pct. (xii) și  alin. (2) lit. b) din Legea  

nr. 126/2018, 

Luând în considerare elementele de fapt și de drept mai sus arătate, 

În urma ședinței Consiliului A.S.F. din data de 17.12.2025, Autoritatea de 

Supraveghere Financiară a decis emiterea următorului act individual: 

D E C I Z I E 

Art. 1. Se sancționează cu avertisment S.S.I.F. Investimental S.A. înscrisă în Registrul A.S.F. 

cu nr. PJR01SSIF/400081 (în calitate de entitate care prestează servicii și activități de investiții 

în România), identificată prin CUI RO46046014, înregistrată la Oficiul Național al Registrului 

Comerțului cu nr. J26/440/1998, cu sediul social în mun. București, str. Munții Tatra nr. 4-10, 

etaj 2, sector 1. 

Art. 2. Potrivit prevederilor art. 270 alin. (1) din Legea nr. 126/2018 privind piețele de 

instrumente financiare, cu modificările și completările ulterioare, împotriva prezentei decizii, 

S.S.I.F. Investimental S.A. poate formula contestație la Curtea de Apel București, Secţia 



contencios administrativ şi fiscal, în termen de 30 de zile de la data comunicării.  

Art. 3. Prezenta decizie va fi publicată, conform prevederilor art. 253 alin. (1) din Legea  

nr. 126/2018 privind piețele de instrumente financiare, cu modificările și completările 

ulterioare. 

Art. 4. Prezenta decizie va fi comunicată S.S.I.F. Investimental S.A.   

Art. 5. Decizia nr. 1248/22.12.2025 intră în vigoare la data comunicării acesteia către  

S.S.I.F. Investimental S.A.   

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 
AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 1249 / 22.12.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. c) și lit. d), art. 5  

lit. a), art. 6 alin. (1) și alin. (3), art. 7 alin. (2), art. 14 și ale art. 212 alin. (1), alin. (11) și  

alin. (4) din O.U.G. nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de 

Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări 

prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare, 

În conformitate cu prevederile art. 32 - 35 din Regulamentul A.S.F. nr. 4/2021 privind 

activitatea de control desfășurată de către Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu 

modificările și completările ulterioare (denumit în continuare Regulamentul A.S.F. nr. 4/2021),  

În cadrul activității de control permanent desfășurate de către A.S.F. la consultantul de 

investiții persoană juridică Arcesius Capital Partners S.R.L., în baza Raportului de control 

permanent întocmit ca urmare a activității de supraveghere, s-au constatat următoarele fapte, 

pentru care este responsabilă societatea Arcesius Capital Partners S.R.L., în calitate de 

consultant de investiții persoană juridică:  

1) nerespectarea prevederilor art. 134 alin. (3) lit. a) din Regulamentul A.S.F. nr. 5/2019 

privind reglementarea unor dispoziţii referitoare la prestarea serviciilor şi activităţilor de 

investiţii conform Legii nr. 126/2018 privind pieţele de instrumente financiare cu modificările 

și completările ulterioare (denumit în continuare Regulamentul A.S.F. nr. 5/2019), coroborate 

cu prevederile art. 7 alin. (1) din Instrucţiunea A.S.F. nr. 2/2016 privind întocmirea şi 

depunerea raportării contabile semestriale de către entităţile autorizate, reglementate şi 

supravegheate de Autoritatea de Supraveghere Financiară - Sectorul Instrumentelor şi 

Investiţiilor Financiare, precum şi de către Fondul de Compensare a Investitorilor, cu 

modificările și completările ulterioare (denumită în continuare Instrucțiunea A.S.F.  

nr. 2/2016), în ceea ce privește netransmiterea la A.S.F. a raportului semestrial aferent 

semestrului I 2025. 



Fapta constituie contravenție, conform prevederilor art. 257 alin. (1) lit. a) pct. (i) din 

Legea nr. 126/2018 privind piețele de instrumente financiare, cu modificările și completările 

ulterioare (denumită în continuare Legea nr. 126/2018). 

În baza prevederilor art. 252, art. 257 alin. (1) lit. a) pct. (i) și alin. (2) lit. b) pct. (ii),  

art. 259 alin. (2), ale art. 260 alin. (1) din Legea nr. 126/2018 și ale art. 150 din Regulamentul 

A.S.F. nr. 5/2019, pentru această faptă se stabilește măsura sancțiunii cu amendă în valoare de 

12.400 de lei. 

La stabilirea acestei sancțiuni contravenționale s-a ținut cont de criteriile de 

individualizare, precum și de circumstanțele atenuante/agravante aferente situației. Astfel, s-a 

avut în vedere faptul că: 

- acest tip de fapte nu a mai fost constatat de A.S.F. în sarcina persoanei responsabile, 

în ultimii 3 ani, prin acte individuale; 

- persoana responsabilă nu a fost sancționată de A.S.F. în ultimii 3 ani; 

- societatea nu a dat curs solicitărilor A.S.F. și nu a transmis punctul de vedere la 

Raportul de control permanent întocmit de A.S.F.; 

- la nivelul societății, nu au fost adoptate măsuri de remediere a situației 

constatate. 

 

2) având în vedere faptul că societatea nu a dat curs aspectelor formulate la pct. II din adresa 

nr. SI-DG 5130/07.04.2025, de a transmite un raport privind activitatea desfășurată în calitate de 

consultant de investiții persoană juridică, pentru semestrul I 2025, precum și solicitărilor ulterioare 

formulate de A.S.F. prin adresele nr. SI-DG 13287/04.09.2025 și nr. SI-DG 13756/16.09.2025, se 

constată nerespectarea solicitărilor A.S.F. prin neducerea la îndeplinire a acestora. 

Fapta constituie contravenție conform prevederilor art. 257 alin. (1) lit. b) din Legea  

nr. 126/2018. 

Având în vedere conduita societății, respectiv faptul că Arcesius Capital Partners S.R.L. nu 

își exercită în mod corespunzător obligațiile legale ce îi revin, fapt ce conduce la imposibilitatea 

A.S.F. de a supraveghea activitatea desfășurată de aceasta, se impune sancționarea complementară 

cu retragerea autorizației de consultant de investiții persoană juridică acordată de A.S.F., în baza 

prevederilor art. 257 alin. (5) lit. a) din Legea nr. 126/2018.  

În baza prevederilor art. 252, art. 257 alin. (1) lit. b) și alin. (2) lit. b) pct. (ii), art. 259  

alin. (2) și ale art. 260 alin. (1) din Legea nr. 126/2018, pentru această faptă se stabilește măsura 

sancțiunii cu amendă în valoare de 12.400 de lei, precum și retragerea autorizației societății 

Arcesius Capital Partners S.R.L., în baza prevederilor art. 257 alin. (5) lit. a) din același act 

normativ. 

La stabilirea acestei sancțiuni contravenționale s-a ținut cont de criteriile de 

individualizare, precum și de circumstanțele atenuante/agravante aferente situației. Astfel, s-a 

avut în vedere faptul că: 



- acest tip de fapte nu a mai fost constatat de A.S.F. în sarcina persoanei responsabile, 

în ultimii 3 ani, prin acte individuale; 

- persoana responsabilă nu a fost sancționată de A.S.F. în ultimii 3 ani; 

- societatea nu a dat curs solicitărilor A.S.F. și nu a transmis punctul de vedere la 

Raportul de control permanent întocmit de A.S.F.; 

- la nivelul societății nu au fost adoptate măsuri de remediere a situației constatate. 

 

În baza prevederilor art. 252, art. 257 alin. (1) lit. a) pct. (i) și lit. b) și alin. (2) lit. b)  

pct. (ii), alin. (5) lit. a), art. 259 alin. (1) și (2), art. 260 alin. (1) și ale art. 270 alin. (1) din Legea 

nr. 126/2018,  

Luând în considerare elementele de fapt și de drept mai sus arătate, 

În urma ședinței Consiliului A.S.F. din data de 17.12.2025, Autoritatea de Supraveghere 

Financiară a decis emiterea următorului act individual: 

D E C I Z I E 

Art. 1. Se sancționează cu amendă în valoare de 12.400 de lei și cu retragerea Autorizației de 

funcționare nr. 24/18.03.2025, societatea Arcesius Capital Partners S.R.L., în calitate de 

consultant de investiții persoană juridică, CUI 34599320, cu sediul în Bd. Pache Protopopescu 

nr. 43, cam. 2, etaj. 6, ap. 24, Sect. 2, București. 

Art. 2. Se radiază societatea Arcesius Capital Partners S.R.L. din Registrul A.S.F.,  

Secțiunea 1 - EPSAI - Entitati care presteaza servicii si activitati de investiții în Romania 

Subsecțiunea: CIPJ - Consultanți de investiții persoane juridice, înregistrată cu numărul 

PJR01CIPJ/400006. 

Art. 3. Societatea Arcesius Capital Partners S.R.L. are obligația de a achita cuantumul amenzii 

contravenționale prevăzut la art. 1 în termen de 15 zile de la data comunicării prezentei decizii, 

la Agenția Națională de Administrare Fiscală din raza teritorială unde își are sediul social. 

Prezenta decizie constituie titlu executoriu, iar în cazul neachitării în termenul prevăzut, se vor 

lua măsuri în vederea executării silite. O copie a dovezii achitării amenzii se va transmite la 

Autoritatea de Supraveghere Financiară – Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții 

Financiare, în termen de 2 zile lucrătoare de la achitarea amenzii. 

Art. 4. Împotriva prezentei decizii, Arcesius Capital Partners S.R.L. poate formula contestație 

la Curtea de Apel București, Secția contencios administrativ și fiscal, în termen de 30 de zile 

de la data comunicării. Prezenta decizie este executorie, iar contestația nu suspendă executarea. 

Art. 5. Prezenta decizie se publică în Buletinul A.S.F./pe site-ul A.S.F., conform prevederilor 

art. 253 alin. (1) din Legea nr. 126/2018 privind piețele de instrumente financiare, cu 

modificările și completările ulterioare. 

Art. 6. Prezenta decizie se comunică societății Arcesius Capital Partners S.R.L. 



Art. 7. Decizia nr. 1249/22.12.2025 intră în vigoare la data comunicării acesteia către 

societatea Arcesius Capital Partners S.R.L. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 
AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 
 

DECIZIA NR. 1264 / 24.12.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. c) și lit. d), art. 5 lit. a),  

art. 6 alin. (1) și alin. (3), art. 7 alin. (2), art. 14, art. 21^2 alin. (1), (1^1) și (4) și ale art. 27 din O.U.G. 

nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, 

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare 

(denumită în continuare O.U.G. nr. 93/2012) și ale prevederilor art. 32 – 36 din Regulamentul A.S.F. 

nr. 4/2021 privind activitatea de control desfășurată de către Autoritatea de Supraveghere Financiară, 

cu modificările și completările ulterioare (denumit în continuare Regulamentul A.S.F. nr. 4/2021),  

În cadrul activității de control permanent desfășurate de A.S.F. în legătură cu SAI Capital Point 

SA (fost SAI Certinvest SA) - în continuare SAI Capital Point SA sau Societatea -, urmare a analizei 

raportării semestriale specifice transmisă pentru data de 30.12.2024, conform prevederilor art. 3  

alin. (3) din Regulamentul A.S.F. nr. 11/2014, a fost identificat faptul că valoarea fondurilor proprii de 

care dispune societatea (1.444.638,96 lei) este inferioară nivelului minim determinat în baza 

cheltuielilor generale fixe ale anului precedent (1.664.002,14 lei), cerința minimă reprezentând cel puțin 

un sfert din cheltuielile generale fixe determinat conform prevederilor cadrului legal aplicabil, motiv 

pentru care a fost întocmit și înaintat către Societate Raportul de control permanent înregistrat cu nr. 

SI-DG 1244/29.01.2025 

Conform celor reținute în Raportul de control permanent și luând în considerare Obiecțiunile 

societății la raportul de control remis acesteia, care nu sunt de natură a modifica concluziile analizei 

prezentate, s-a constatat faptul că, începând cu luna noiembrie 2024 și până la finalizarea în luna 

mai 2025 a operațiunii de majorare a capitalului social, excepție făcând luna decembrie 2024 , 

societatea a dispus de fonduri proprii de un nivel inferior cerinței minime de determinare a valorii 

acestuia ca reprezentând cel puțin un sfert din cheltuielile generale fixe ale anului precedent 

determinate conform prevederilor cadrului legal aplicabil fiind încălcate prevederile art. 8  

alin. (6) și ale art. 9 alin. (7) din OUG nr. 32/2012 privind organismele de plasament colectiv în valori 

mobiliare şi societăţile de administrare a investiţiilor, precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 297/2004 privind piaţa de capital, cu modificările și completările ulterioare, (în continuare 

OUG. nr. 32/2012) și prevederile art. 20 alin. (1) din Regulamentul A.S.F. nr. 9/2014 privind 

autorizarea şi funcţionarea societăţilor de administrare a investiţiilor, a organismelor de plasament 

colectiv în valori mobiliare şi a depozitarilor organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare, 

cu modificările și completările ulterioare, (în continuare Regulamentul A.S.F. nr. 9/2014) în 

considerarea obligațiilor statuate de prevederile art. 24 alin. (1) lit. l) din Regulamentul A.S.F.  

nr. 9/2014 și de prevederile art. 232 din Regulamentul A.S.F. nr. 9/2014. 

Astfel, din analiza coroborată a declarațiilor membrilor Consiliului de administrație și cele ale 

conducerii executive a SAI Capital Point SA, precum și cu predilecție din analiza declarațiilor 

acționarului semnificativ al Societății (domnul Eugen Gheorghe Voicu, acționar semnificativ al SAI), 

rezultă în mod neechivoc faptul că SAI este responsabilă pentru nerespectarea condițiilor de 



funcționare, respectiv de dispunere a unui nivel adecvat al fondurilor proprii necesare 

desfășurării activității.  

Fapta constituie contravenție potrivit prevederilor art. 194 și ale art. 195 lit. a) din OUG  

nr. 32/2012 și se sancționează conform prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) pct. ii din același act 

normativ;  

Motiv pentru care se stabilește în sarcina SAI Capital Point SA măsura sancționării cu amendă 

în cuantum de 175.800 lei ținându-se cont de faptul că:  

i. din perspectiva determinării gravității faptelor, inclusiv a celor care pot genera risc sistemic, 

apreciem că elementele de neconformitate identificate prezintă un impact ridicat de nivel superior, luând 

în considerare că fapta, respectiv neîndeplinirea condițiilor care au stat la baza autorizării, poate 

conduce, conform prevederilor art. 11 lit. d) din OUG nr. 32/2012, la retragerea de către A.S.F. a 

autorizației acordate S.A.I.  Respectarea prevederilor legale care stabilesc condițiile care au stat la baza 

autorizării în calitate de S.A.I. reprezintă condiția primordială a executării cu bună credință a obiectului 

de activitate pentru care Societatea a fost constituită, acționarii acesteia fiind responsabili pentru 

furnizarea necesarului de capital pentru îndeplinirea scopului acesteia; 

ii. referitor la durata încălcării constatate, s-a apreciat că aceasta prezintă un impact de scurtă 

durată și nivel superior ca urmare a faptului că perioada de nerespectare este de aprox. 5 luni în timp ce 

obligația de respectare a prevederilor legale incidente are caracter continuu; 

iii. din corespondența purtată în scopul determinării formei de vinovăție, respectiv având în 

vedere declarația furnizată de către acționarul majoritar, precum și cele înscrise în Obiecțiunile la RCP 

transmise de către membrii Consiliului de administrație și cei ai conducerii executive se identifică 

cunoașterea de către aceștia a implicațiilor acțiunii de tergiversare a demersurilor necesar a fi adoptate, 

acestea având un impact semnificativ asupra respectării condițiilor de autorizare și, respectiv a 

condițiilor de funcționare aplicabile SAI Capital Point SA, fiind vorba în acest caz de intenție indirectă. 

Conform prevederilor art. 26 alin. (1) lit. e) din Regulamentul A.S.F. nr. 4/2021 privind 

activitatea de control desfășurată de Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu modificările și 

completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) pct. ii din OUG nr. 32/2012, 

Luând în considerare elementele de fapt și de drept mai sus arătate, 

În baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare din cadrul 

Autorității de Supraveghere Financiare și a hotărârii Consiliului A.S.F. adoptată în ședința din data de 

17.12.2025, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea decizie: 

D E C I Z I E 

Art. 1. Se sancționează cu amendă în cuantum de 175.800 lei SAI Capital Point SA înscrisă în Registrul 

A.S.F. sub nr. PJR05SAIR/400005 în calitate de societate de administrare a investițiilor (SAI) și sub  

nr. PJR07.1AFIAI/400004 în calitate de administrator de fonduri de investiţii alternative (AFIAI), 

înregistrată la ONRC cu nr. J40/16855/94 și identificată prin codul unic de înregistrare (CUI) 6175133, 

având sediul în Str. Buzesti 76 - 80, Etaj 7, Sector 1, Bucuresti. 

Art. 2. (1) SAI Capital Point SA are obligația de a achita cuantumul amenzii contravenționale prevăzut 

la art. 1 în termen de 15 zile de la data comunicării prezentei decizii, la Administrația Finanțelor Publice, 

din raza teritorială unde societatea își are sediul social.  



 (2) Prezenta decizie constituie titlu executoriu în conformitate cu prevederile art. 198 alin. (4) 

teza a doua din OUG nr. 32/2012.  

 (3) SAI Capital Point SA are obligația de a transmite o copie a dovezii achitării amenzii la 

Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare din cadrul A.S.F. în termen de 2 zile 

lucrătoare de la achitarea amenzii. 

Art. 3. În cazul în care amenda nu va fi achitată în termenul prevăzut la art. 2 alin. (1), se vor lua măsuri 

în vederea executării silite. 

Art. 4. Decizia A.S.F. nr. 1264/24.12.2025 poate fi atacată de SAI Capital Point SA în conformitate cu 

prevederile art. 198 alin. (4) teza întâi din OUG nr. 32/2012, în termen de 30 de zile de la data 

comunicării, la Curtea de Apel București, Secția contencios administrativ şi fiscal. 

Art. 5. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia către SAI Capital Point SA și se 

publică pe site-ul A.S.F. în conformitate cu prevederile art. 196 alin. (6) din OUG nr. 32/2012. 

Art. 6. Prezenta decizie va fi comunicată SAI Capital Point SA. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 
 

DECIZIA NR. 1265 / 24.12.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. c) și lit. d), art. 5  

lit. a), art. 6 alin. (1) și alin. (3), art. 7 alin. (2), art. 14, art. 21^2 alin. (1), (1^1) și (4) și ale  

art. 27 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de 

Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu 

modificările și completările ulterioare (denumită în continuare O.U.G. nr. 93/2012) și ale 

prevederilor art. 32 – 36 din Regulamentul A.S.F. nr. 4/2021 privind activitatea de control 

desfășurată de către Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu modificările și completările 

ulterioare (denumit în continuare Regulamentul A.S.F. nr. 4/2021),   

În cadrul activității de control permanent desfășurate de A.S.F. în legătură cu  

SAI Capital Point SA (fost SAI Certinvest SA) - în continuare SAI Capital Point SA sau 

Societatea -, urmare a analizei raportării semestriale specifice transmisă pentru data de 

30.12.2024, conform prevederilor art. 3 alin. (3) din Regulamentul A.S.F. nr. 11/2014, a fost 

identificat faptul că valoarea fondurilor proprii de care dispune societatea (1.444.638,96 lei) 

este inferioară nivelului minim determinat în baza cheltuielilor generale fixe ale anului 

precedent (1.664.002,14 lei), cerința minimă reprezentând cel puțin un sfert din cheltuielile 

generale fixe determinat conform prevederilor cadrului legal aplicabil, motiv pentru care a fost 

întocmit și înaintat către Societate Raportul de control permanent înregistrat cu nr. SI-DG 

1244/29.01.2025. 

Conform celor reținute în Raportul de control permanent și luând în considerare 

Obiecțiunile societății la raportul de control remis acesteia, care nu sunt de natură a modifica 

concluziile analizei prezentate, s-a constatat faptul că, începând cu luna noiembrie 2024 și 

până la finalizarea în luna mai 2025 a operațiunii de majorare a capitalului social, 

excepție făcând luna decembrie 2024, societatea a dispus de fonduri proprii de un nivel 



inferior cerinței minime de determinare a valorii acestuia ca reprezentând cel puțin un 

sfert din cheltuielile generale fixe ale anului precedent determinate conform prevederilor 

cadrului legal aplicabil fiind încălcate prevederile art. 8 alin. (6) și ale art. 9 alin. (7) din 

OUG nr. 32/2012 privind organismele de plasament colectiv în valori mobiliare şi societăţile 

de administrare a investiţiilor, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 297/2004 

privind piaţa de capital, cu modificările și completările ulterioare, (în continuare OUG.  

nr. 32/2012) și prevederile art. 20 alin. (1) din Regulamentul A.S.F. nr. 9/2014 privind 

autorizarea şi funcţionarea societăţilor de administrare a investiţiilor, a organismelor de 

plasament colectiv în valori mobiliare şi a depozitarilor organismelor de plasament colectiv 

în valori mobiliare, cu modificările și completările ulterioare, (în continuare Regulamentul 

A.S.F. nr. 9/2014) în considerarea obligațiilor statuate de prevederile art. 24 alin. (1) lit. l) 

și de prevederile art. 232 din Regulamentul A.S.F. nr. 9/2014. 

Fapta constituie contravenție potrivit prevederilor art. 194 și ale art. 195 lit. a) din OUG 

nr. 32/2012 și se sancționează conform prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) ii) din același act 

normativ, 

În baza prevederilor art. 21^2 alin. (4) din O.U.G. nr. 93/2012, prevederilor art. 196 

alin. (6^1) pct. 3 și alin. (6^3) din OUG nr. 32/2012, ale prevederilor art. 26 alin (1) lit. c) din 

Regulamentul A.S.F. nr. 4/2021, precum și ale prevederilor art. 13 alin. (2) Regulamentul (UE) 

2019/2033 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 noiembrie 2019 privind cerinţele 

prudenţiale ale firmelor de investiţii şi de modificare a Regulamentelor (UE) nr. 1093/2010, 

(UE) nr. 575/2013, (UE) nr. 600/2014 şi (UE) nr. 806/2014 pentru fapta descrisă anterior se 

stabilește instituirea unui plan de măsuri în sarcina SAI Capital Point SA.  

Având în vedere elementele de fapt și de drept mai sus arătate, 

Conform prevederilor art. 26 alin. (1) lit. c) din Regulamentul A.S.F. nr. 4/2021 privind 

activitatea de control desfășurată de Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu modificările 

și completările ulterioare, 

În baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare din 

cadrul Autorității de Supraveghere Financiare și a hotărârii Consiliului A.S.F. adoptată în 

ședința din data de 17.12.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea decizie: 

D E C I Z I E 

Art. 1. (1) Se instituie în sarcina SAI Capital Point, înscrisă în Registrul A.S.F. sub nr. 

PJR05SAIR/400005 în calitate de societate de administrare a investițiilor (SAI) și sub nr. 

PJR07.1AFIAI/400004 în calitate de administrator de fonduri de investiţii alternative (AFIAI), 

înregistrată la ONRC cu nr. J40/16855/94 și identificată prin codul unic de înregistrare (CUI) 

6175133, având sediul în Str. Buzesti 76 - 80, Etaj 7, Sector 1, Bucuresti, obligația:  

(a) de a dispune în permanență de un nivel al fondurilor proprii care să asigure 

respectarea, pentru o perioadă de cel puțin 12 luni, în mod cumulativ, a cerințelor legale 

privind capitalul minim inițial și asigurarea unui nivel adecvat al fondurilor proprii; 

(b) de a se conforma, până la data de 30.06.2028, cerințelor suplimentare de raportare 

stabilite conform anexei la prezenta decizie. 



Art. 2. Termenele prevăzute la art. 1 alin. (1) curg de la data comunicării prezentei decizii. 

Art. 3. Împotriva prezentei decizii, SAI Capital Point poate formula plângere prealabilă, în 

conformitate cu prevederile art. 198 alin. (4) din OUG nr. 32/2012, în termen de 30 de zile de 

la data comunicării, la Curtea de Apel București, Secția contencios administrativ şi fiscal. 

Art. 4. Decizia A.S.F. nr.1265/24.12.2025 intră în vigoare la data comunicării acesteia către 

SAI Capital Point și se publică pe site-ul A.S.F. în conformitate cu prevederile art. 196  

alin. (6) coroborat cu prevederile art. 198 alin. (4) din din OUG nr. 32/2012. 

Art. 5. Prezenta decizie va fi comunicată SAI Capital Point. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

Sectorul  instrumentelor  şi  investiţiilor  financiare 

 

DECIZIA NR. 1266 / 24.12.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. 1 lit. a), art. 6 alin. (1) 

şi (3), art. 8 alin. (1) și art. 27 din OUG nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi 

funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară, aprobată, cu modificări şi completări, prin 

Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

în baza Hotărârii Consiliului A.S.F. nr. 44/06.08.2025, precum și a Deciziei Consiliului 

A.S.F. nr. 17/09.01.2024, 

având în vedere prevederile art. 2 alin. (1), art. 113 alin. (4) și alin. (5) din Legea nr. 

126/2018 privind pieţele de instrumente financiare, cu modificările şi completările ulterioare, 

în conformitate cu prevederile art. 141 alin (2) din Regulamentul nr. 5/2019 privind 

reglementarea unor dispoziţii referitoare la prestarea serviciilor şi activităţilor de investiţii 

conform Legii nr. 126/2018 privind pieţele de instrumente financiare,  cu modificările şi 

completările ulterioare, 

în baza art. 5 pct. 3 lit. f) și art. 6 alin. (1) și alin. (2) din Regulamentul nr. 15/2018 

privind Registrul public al Autorităţii de Supraveghere Financiară, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

ținând cont de prevederile art. 18 alin. (3) și art. 20 alin. (2) din Regulamentul de punere 

în aplicare (UE) 2017/2382 al Comisiei, de stabilire a standardelor tehnice de punere în aplicare 

privind formularele, modelele și procedurile standard pentru transmiterea informațiilor în 

conformitate cu Directiva 2014/65/UE a Parlamentului European și a Consiliului, 

luând în considerare prevederile art. 7 din Regulamentul Delegat (UE) 2017/1018 al 

Comisiei de completare a Directivei 2014/65/UE a Parlamentului European și a Consiliului 



privind piețele instrumentelor financiare în ceea ce privește standardele tehnice de 

reglementare referitoare la informațiile care trebuie notificate de către firmele de investiții, 

operatorii de piață și instituțiile de credit, 

în baza notificării transmisă de către autoritatea competentă din Olanda (AUTHORITY 

FOR THE FINANCIAL MARKETS-A.F.M.) conform art. 35 alin. (10) din  

Directiva 65/2014/EU, înregistrată la A.S.F. cu nr. RG 35103/05.12.2025, 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare, 

înregistrată cu nr. 17160.1/17.12.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. Se radiază din Registrul A.S.F. societatea: REBEL MONEY SALAJ S.R.L. în calitate 

de agent delegat- persoană juridică aparținând ING BANK NV AMSTERDAM - 

SUCURSALA BUCUREȘTI, care a prestat pe teritoriul României, în temeiul liberei circulaţii 

a serviciilor, serviciile şi activităţile de investiţii prevăzute în obiectul de activitate autorizat de 

autoritatea competentă din ţara de origine (AUTHORITY FOR THE FINANCIAL 

MARKETS-A.F.M.) și notificat A.S.F., conform Anexei, parte integrantă a prezentei Decizii. 

Art. 2. Decizia nr. 1266/24.12.2025 va fi publicată în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

Art. 3. Direcția Generală- Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

prezentei Decizii.  

PRIM-VICEPREȘEDINTE, 

Gabriel Ioan AVRĂMESCU 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 



 

Anexa la Decizia nr. 1266/24.12.2025 

 

Agentul delegat al ING BANK N.V. AMSTERDAM SUCURSALA BUCUREȘTI care 

încetează să mai presteze, servicii și activități de investiții pe teritoriul României, conform 

notificării transmise la A.S.F. în conformitate cu prevederile art. 35 alin. (10) din 

Directiva 65/2014/EU: 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

NR. 

CRT. 

DENUMIRE 

AUTORITATE 

DENUMIRE ADEL 

DELEGAT PJR 

NUMĂR DE 

ÎNSCRIERE ÎN 

REGISTRUL A.S.F. 

DATĂ 

ÎNCETARE 

ACTIVITATE 

1.  
Authority for the 

Financial 

Markets -A.F.M. 

REBEL MONEY 

SALAJ S.R.L. 
PJR03ADJC/310165 01.01.2026 


